
                                                                                                                                                                                                                                                   

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

 
Via dell’Arcivescovado n. 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Oggetto:  rifiuto della cessione di credito stipulata il 18 dicembre 2020 tra Servizio Elettrico 
nazionale S.p.a. (già Enel Servizio Elettrico S.p.a) e Banca Sistema S.p.a. mediante scrittura 
privata autenticata nelle firme dal notaio Nicola Giovanni Cerini registrata in Albano Laziale 
il 18 dicembre 2020 al n. 18242 serie 1/T e notificata all’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo in data 28 gennaio 2021. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la legge 21 febbraio 1991, n. 52 recante: “Disciplina della cessione dei crediti di 
impresa”; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Viste le “Norme sull’ordinamento amministrativo-contabile in attuazione dell’art. 43 del 
regolamento di organizzazione”, di cui alla determinazione del Presidente 16 gennaio 2013, n. 
10 come modificata dalla determinazione del Presidente n. 64 del 8 febbraio 2018 con la 
quale è stata approvata la revisione del titolo IV “Disposizione in materia contrattuale”; 
 
Visto l’art. 106, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che ai fini 
dell'opponibilità alle stazioni appaltanti, le cessioni di crediti devono essere stipulate mediante 
atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni 
debitrici e che le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, concessione, concorso di 
progettazione, sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni 
pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente ed al 
cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione stessa; 
 
Visto l’art. 1264 del Codice civile secondo il quale “la cessione ha effetto nei confronti del 
debitore ceduto quando questi l’ha accettata o quando gli è stata notificata”; 
 
Visto l’atto di cessione di crediti avvenuto mediante scrittura privata del 18 dicembre 2020, 
autenticata nelle firme dal notaio Nicola Giovanni Cerini (n. 5431 di repertorio e n. 4784 di 
raccolta), registrata in Albano Laziale il 18 dicembre 2020 al n. 18242 serie 1/T e notificata 
all’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo in data 28 gennaio 2021, con il quale la società 
Servizio Elettrico nazionale S.p.a. (parte cedente) con sede legale in Roma, Viale Regina 
Margherita n. 125, partita IVA 09633951000, ha ceduto pro-soluto alla Banca Sistema S.p.a. 
(parte cessionaria) con sede legale in Milano Largo Augusto 1/A angolo Via Verziere n. 13, 
codice fiscale 12870770158, crediti asseritamente vantati nei confronti di questo Ufficio, così 
come rappresentati nell’allegato del suddetto atto di cessione, oltre gli interessi legali maturati 
e maturandi;  
 
Rilevato che le fatture oggetto dell’atto di cessione di credito de quo traggono origine dal 
contratto di somministrazione di energia elettrica con la società Servizio Elettrico Nazionale 
S.p.a.; 
 



                                                                                                                                                                                                                                                   

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

 
Via dell’Arcivescovado n. 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Rilevato, altresì, che nel caso di specie costituisce precipuo interesse dell’Ufficio scolastico 
regionale per l’Abruzzo intrattenere rapporti esclusivamente con la società Servizio Elettrico 
Nazionale S.p.a. in considerazione della necessità di verificare compiutamente ed 
analiticamente la correttezza dei consumi e la conseguente fatturazione oggetto della predetta 
cessione; 
 
Rilevato, inoltre, che in ossequio ai canoni di buona fede e correttezza nei rapporti 
contrattuali così come contemplati dagli articoli 1375 e 1175 del Codice civile, il creditore ha 
l’onere di cooperare con il debitore per conseguire l’adempimento evitando di renderlo più 
gravoso; 
 
Constatato, che all’esito di un preliminare esame contabile è emerso che la predette fatture, 
alla data di avvenuta notifica della cessione di credito all’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo, risultano regolarmente saldate ad opera degli Uffici della Direzione generale e 
dell’Ufficio III – Ambito territoriale di L’Aquila dell’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo; 
 
Constatato altresì che, come da comunicazione dell’Ufficio III – Ambito territoriale di 
L’Aquila prot. AOOUSPAQ n. 1250 dell’8 febbraio 2021, la fattura 66616098022242A del 
21 giugno 2019 è stata rifiutata per codice univoco errato e che il Servizio Elettrico Nazionale 
S.p.a. nonostante la segnalazione, non l’ha riemessa sul codice corretto; 
 
Valutato pertanto che il predetto atto di cessione appare prima facie destituito di fondamento 
alla luce dei pagamenti regolarmente effettuati alla società Servizio Elettrico nazionale S.p.a. 
anteriormente alla notifica della cessione di credito de quo; 
 
Ritenuto, pertanto, che l’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo nulla deve né al soggetto 
cedente né al cessionario e che, quindi, il predetto atto di cessione non è in alcun modo 
opponibile nei confronti dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo quale debitore ceduto 
essendo il debito in questione estinto per intervenuto pagamento, 
 

DETERMINA 
 

1) di rifiutare in toto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 106, comma 13, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, la cessione dei crediti indicata nella premessa del presente 
atto; 

2) di notificare la presente determinazione al Servizio Elettrico Nazionale (cedente) ed 
alla Banca Sistema S.p.a. (cessionaria). 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet del committente nella sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
L’Aquila, lì data del protocollo 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 


		2021-02-22T12:42:13+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-02-22T14:21:26+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000025.22-02-2021




